
Obsah

Předmluva................................................................................................... V
Seznam použitých zkratek.. . .................................................................. XI

KAPITOLA L Soudní smír jako institut.......................   X
1. Povaha soudního smíru........................................................................ 1

1.1 Hmotněprávní rovina smíru......................................................... 1
1.2 Procesní rovina smíru................................................................. 6

2. Historie a vývoj institutu soudního smíru........................................... 7
2.1 Římské právo............................................................................... 7
2.2 Obecný soudní řád...................................................................... 8
2.3 Civilní řád soudní........................................................................ 9
2.4 OSŘ 1950................   11
2.5 Vývoj ustanovení OSŘ týkajících se smíru ................................12

KAPITOLA II. Pozitivněprávní vymezení soudního smíru 
v českém právu................................ 14

1. Právní úprava v občanském soudním řádu..........................................14
1.1 Prétorský smír uzavřený ve smírčím řízení................................. 14
1.2 Smír uzavřený během řízení......................................................... 18
1.3 Poučovací povinnost soudu dle § 99 odst. 1 OSŘ..................... 18
1.4 Neschválení smíru pro rozpor s právními předpisy.................. 20
1.5 Podmíněný smír......................................................................... 21
1.6 Smír uzavřený mimo soudní řízení............................................ 22
1.7 Opravné prostředky.................................................................... 23

1.7.1 Nemožnost podání „běžných“ opravných
prostředků...................................................................... 23

1.7.2 Žaloba o neplatnost smíru.............................................24
1.7.3 Vyslovení neplatnosti smíru při zrušení usnesení

o jeho schválení................................................................29
1.8 Soudní poplatky......................................................................... 30

2. Srovnání s jinými smíry a obdobnými instrumenty v českém
právu..................................................................................................... 31
2.1 Dohoda o předmětu řízení...........................................................31
2.2 Smír uzavřený v rozhodčím řízení...............................................33

3. Věcný záměr civilního řádu soudního................................................ 33
4. ELI/UNIDROITModel European Rules of Civil Proceduře..............35

VII



Obsah

KAPITOLA III. Uznání soudního smíru...............  ........................... 36
1. Obecná východiska uznání rozhodnutí...............................................36

1.1 Teorie definující uznání rozhodnutí...........................................37
1.1.1 Teorie rovnosti................................................................ 37
11 A r • v v / , v. I o 17.1.2 leone rozšírení ucinku.................................................... 3/

1.1.3 Teorie maximálního a minimálního účinku..................38
1.2 Účinky soudního rozhodnutí..................................................... 38

2. Právní úprava uznání rozhodnutí....................................................... 40
2.1 Právo EU.....................................................................................40

2.1.1 Uznání dle nařízení Brusel I bis..................................... 42
2.2 Právní úprava dle některých multilaterálních mezinárodních 

smluv.................................................................................... 48
2.2.1 Luganská úmluva II..........................................................48
2.2.2 Bruselská úmluva............................................................. 49

2.3 Úprava uznání dle ZMPS.................................. ...................... 49
2.3.1 Pojem cizího rozhodnutí................................................. 49
2.3.2 Majetková a nemajetková povaha rozhodnutí ve

smyslu ZMPS................................................................. 54
2.3.3 Uznání rozhodnutí dle zvláštních ustanovení § 17

a 18 ZMPS...................................................................... 55
2.4 Vzájemná interakce § 18 ZMPS a práva EU či mezinárodní 

smlouvy............................................................................... 56
2.4.1 Nařízení o výživném........................................................56
2.4.2 Nařízení o dědictví..........................................................56
2.4.3 Luganská úmluva II..........................................................57

KAPITOLA IV. Prohlášení vykonatelnosti (exequatur).....................58
1. Porovnání exequatur s uznáním rozhodnutí........................................58
2. Právní úprava exequaturs jednotlivých právních pramenech.......... 59

2.1 Nařízení Brusel I........................................................................ 59
2.2 Nařízení Brusel I bis................................................................... 61
2.3 Bruselská úmluva.......................................................................62
2.4 Luganská úmluva II................................................................... 62
2.5 Zákon o mezinárodním právu soukromém..............................62

KAPITOLA V. Výkon soudního smíru................................................65
1. Výkon soudního smíru v českém právním řádu.................................65

1.1 Výkon soudního smíru dle OSR............................................... 66
1.1.1 Procesní postup při vadách smíru....................................66

1.2 Výkon cizího soudního smíru dle OSŘ.....................................78
1.3 Výkon soudního smíru v exekučním řízení.............................. 78
1.4 Smíry schválené rozhodčími komisemi......................................79

2. Výkon soudního smíru v kontextu práva EU.................................... 80
2.1 Právní úprava dle nařízení Brusel I........................................... 80
2.2 Právní úprava dle nařízení Brusel I bis...................................... 82

VIII



Obsah

2.2.1 Výhrada veřejného pořádku........................................... 83
2.2.2 Postup při výkonu soudního smíru............................... 87

2.3 Nařízení o evropském exekučním titulu...................................88
2.4 Nařízení o drobných nárocích.................................................... 90
2.5 Právní úprava dle Bruselské úmluvy..........................................91
2.6 Právní úprava dle Luganské úmluvy II...................................... 91
2.7 Právní úprava v ZMPS...............................................................92

KAPITOLA VI. Výkon soudního smíru v přeshraničním
kontextu vůči třetím státům......................................94

1. Obecná východiska............................................................................. 94
2. Úprava ve vybraných bilaterálních mezinárodních smlouvách, 

kterými je CR vázána..................................................................
2.1 Společná východiska...................................................................
2.2 Albánská republika.....................................................................96
2.3 Korejská lidově demokratická republika................................. 102
2.4 Kubánská republika..................................................................104
2.5 Republika Uzbekistán.............................................................. 106
2.6 Ruská federace.......................................................................... 108
2.7 Tuniská republika..................................................................... 110
2.8 Mongolsko....................................  110

Seznam použité literatury 113


